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ROZDZIAŁ 7

Dialog międzypokoleniowy i partycypacja  
obywatelska we wdrażaniu koncepcji miast i gmin 

przyjaznych starzeniu się.  
Wnioski dla samorządowej polityki publicznej

ANDRZEJ KLIMCZUK40

Streszczenie
W ostatnich latach obserwujemy intensywną debatę publiczną dotyczącą im-
plementacji  koncepcji  miast  i gmin  przyjaznych  starzeniu  się  (age-friendly 
cities and communities) oraz jej nowszej i szerszej odsłony związanej z inteli-
gentnymi i zdrowymi przestrzeniami przyjaznymi starzeniu się (smart healthy 
age-friendly environments,  SHAFE). Rozdział  koncentruje  się  na  zwięzłym 
przeglądzie obejmującym te zagadnienia. W pierwszej części artykuł przybli-
ża podstawowe pojęcia i wybrane działania Komisji Europejskiej w obszarze 
upowszechniania dialogu międzypokoleniowego oraz programowania polityk 
relacji międzypokoleniowych. Następnie zaprezentowano krótkie omówienia 
studiów  przypadku  dotyczące wybranych  projektów  innowacji  społecznych 
i metodyk mających na celu: (1) wzmocnienie pozycji facylitatorów koncepcji 
miast i gmin przyjaznych starzeniu się oraz inteligentnych, zdrowych i inklu-
zywnych  przestrzeni;  (2)  ułatwienie  obywatelom,  szczególnie  osobom  star-
szym, radzenia sobie z sytuacjami kryzysowymi w obszarze zdrowia publicz-
nego; oraz (3) wspieranie głosu seniorów i seniorek w podejmowaniu decyzji 
co do celów i zadań polityk publicznych (współprojektowanie), ich wdrażania 
(współzarządzanie, współrealizowanie/koprodukcja  usług  publicznych)  oraz 
ich  monitorowania  i ewaluacji  (współocena).  Ostatnia  część  zawiera  reko-
mendacje dla wybranych podmiotów odpowiedzialnych za politykę publiczną 
wobec starzenia się ludności oraz propozycje kierunków dalszych badań.

Abstract
In recent years, there has been an intense public debate about the implemen-
tation of the age-friendly cities and communities concept as well as its more 
recent and broader iteration related to smart healthy age-friendly environments 
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(SHAFE). The first part of the article introduces the basic concepts and current 
activities  of  the  European Commission  in  the  area  of  promoting  intergene-
rational dialogue and programming  intergenerational  relations policies. This 
discussion is followed by concise analyses of case studies focused on selected 
social innovation projects and methodologies aimed at: (1) empowering facili-
tators of the concepts of age-friendly cities and communities as well as smart, 
healthy and inclusive environments; (2) facilitating citizens, especially older 
people, to deal with public health crises; and (3) supporting the voice of senior 
citizens  in deciding on  the goals  and objectives of public policies  (co-desi-
gn),  their  implementation  (governance,  co-delivery/co-production  of  public 
services) as well as their monitoring and evaluation (co-assessment). The final 
section contains recommendations for selected entities responsible for public 
policies on ageing and suggestions for further research directions.

Słowa kluczowe: dialog międzypokoleniowy; inteligentne i zdrowe 
przestrzenie przyjazne starzeniu się; miasta i gminy przyjazne starzeniu się 
ludności; partycypacja obywatelska; polityka publiczna wobec starzenia się 
ludności; społeczeństwo dla ludzi w każdym wieku 
Keywords: intergenerational dialogue; smart healthy age-friendly 
environments; age-friendly cities and communities; citizen participation; 
public policy on ageing; society for all ages

Wprowadzenie
Niniejszy rozdział jest skoncentrowany na dyskursie publicznym wokół kon-
cepcji miast  i gmin  przyjaznych  starzeniu  się  (age-friendly cities and com-
munities), w tym inteligentnych, zdrowych i inkluzywnych przestrzeni, które 
w praktyce  społeczno-gospodarczej  i literaturze przedmiotu określane  są  też 
coraz  częściej  mianem  „inteligentnych  i zdrowych  przestrzeni  przyjaznych 
starzeniu się” (smart healthy age-friendly environments, SHAFE). Przyjmuje 
się  tu,  że  są  to  przestrzenie,  które mogą  poprawiać  i wspierać  niezależność 
w biegu życia, bez względu na wiek, płeć, stan zdrowia, ograniczenia spraw-
ności, różnice kulturowe i osobiste wybory. W celu opracowywania i projekto-
wania tych przestrzeni i środowisk niezwykle ważne jest uwzględnianie opinii 
i postaw osób,  które mają w nich  żyć. Zakłada  się  tu  dążenie  do  uzyskania 
wsparcia i akceptacji obywateli dla zastosowania proponowanych rozwiązań.

Rozdział  prezentuje  kilka  podejść  do  dialogu  międzypokoleniowego 
i partycypacji  obywatelskiej  ukierunkowanych  na  tworzenie  inteligentnych, 
zdrowych  i inkluzywnych  rozwiązań  i przestrzeni,  w tym  innowacji,  pro-
gramów, schematów procedur organizacyjnych, produktów i usług dla  ludzi 
w każdym wieku. W pierwszej kolejności zostaną przedstawione podstawowe 
pojęcia  związane  z dialogiem  międzypokoleniowym  i partycypacją  obywa-
telską w kontekście wdrażania koncepcji „społeczeństwa dla ludzi w każdym 
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wieku”  (society for all ages)  upowszechnianej  przez Organizację Narodów 
Zjednoczonych  (ONZ). Następnie omówione  zostaną wybrane odgórne  ini-
cjatywy Komisji Europejskiej (KE) z zakresu programowania i wdrażania po-
lityk relacji międzypokoleniowych oraz cechy bardziej oddolnej Akcji COST 
(European  Cooperation  in  Science  and  Technology;  Europejski  Program 
Współpracy  w Dziedzinie  Badań  Naukowo-Technicznych),  pt.  „NET4Age-
-Friendly:  Smart Healthy Age-Friendly Environments”  (CA19136) – w obu 
przypadkach są to inicjatywy ukierunkowane na zmiany na poziomie makro 
systemu społecznego.

Dalsze sekcje niniejszego rozdziału koncentrują się na badaniu i omawia-
niu przykładów projektów i metodyk zastosowanych na poziomach mezo i mi-
kro systemu społecznego, które miały różne cele związane z zaangażowaniem 
i uczestnictwem społecznym oraz identyfikacją czynników sprzyjających po-
wodzeniu wdrażanych projektów. Były  to kolejno:  (1) wzmocnienie pozycji 
facylitatorów  rozwijających  inteligentne,  zdrowe  i inkluzywne  środowiska; 
(2) upodmiotowienie obywateli w radzeniu sobie z sytuacjami kryzysowymi 
w obszarze zdrowia publicznego; oraz (3) wspieranie głosów osób starszych 
w przestrzeni publicznej. W podsumowaniu przybliżono wybrane rekomenda-
cje dla podmiotów polityki publicznej wobec starzenia się ludności (public po-
licy on ageing; ageing policy), ze szczególnym uwzględnieniem poziomu lo-
kalnego, oraz wskazówki dotyczące potencjalnych kierunków dalszych badań.

Inteligentne i zdrowe przestrzenie przyjazne starzeniu się –  
zarys pojęcia
Wyzwania w obrębie różnych sektorów, takich jak np. sektor technologii in-
formacyjno-komunikacyjnych, sektor budowlany, sektory gospodarki komu-
nalnej, sektor ochrony zdrowia i sektor opieki społecznej, są powiązane z wy-
zwaniami,  wobec  których  stoją  obywatele  oraz  społeczności  miast  i gmin. 
Reagowanie  na  te wyzwania wymaga wspierania wiedzy  oraz  umiejętności 
z zakresu tworzenia i rozwoju inteligentnych, zdrowych i inkluzywnych prze-
strzeni dla obecnych i przyszłych pokoleń, które pozwolą im uczyć się, roz-
wijać,  pracować,  uczestniczyć  w życiu  społecznym  i cieszyć  się  zdrowiem 
dzięki wykorzystaniu innowacji cyfrowych, rozwiązań z zakresu dostępności 
oraz elastycznych modeli wsparcia i opieki (por. Chłoń-Domińczak i Hausner 
2021).

Społeczności lokalne w samorządach stanowią najbliższe ludziom ekosys-
temy fizyczne,  społeczne  i kulturowe,  które  opierają  się  na  relacjach  zaufa-
nia, dzielenia  się,  solidarności  i intymności. To w nich  ludzie odnajdują od-
niesienia społeczne, kulturowe i tożsamościowe, socjalizują się i żyją swoim 
codziennym życiem. To  tam dostrzegane są  też obiektywne uwarunkowania 
przestrzenne  (np.  utrzymanie  infrastruktury,  dostępność, mobilność,  bezpie-
czeństwo  i komfort),  które wpływają  na  jakość  życia  i dobrobyt  obywateli, 
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szczególnie w kontekście wyzwań środowiskowych, takich jak zmiany klima-
tu, a tym samym wpływają na funkcjonowanie całych zbiorowości  ludzkich 
(zob. Felczak i in. 2022).

W tym miejscu  uznaje  się,  że  inteligentne  i zdrowe  przestrzenie  przyja-
zne starzeniu się (dalej: SHAFE) wymagają kompleksowego podejścia, które 
zoptymalizuje  projektowanie  przestrzeni  i środowisk  społecznych  i fizycz-
nych  poprzez  wsparcie  z wykorzystaniem  cyfrowych  narzędzi  i usług,  co 
pozwoli m.in. zapewnić lepszą opiekę zdrowotną i społeczną, a także będzie 
promować nie  tylko niezależne i samodzielne życie, ale  także równość  i ak-
tywne uczestnictwo w społeczeństwie (Dantas, van Staalduinen, Illario, Spiru 
2021). Pojęcie SHAFE jest zgodne z wytycznymi ONZ dotyczącymi wdraża-
nia Celów Zrównoważonego Rozwoju (CZR), które mają zostać osiągnięte do 
2030  r.  (UN 2023). Według  rekomendacji ONZ  zrównoważone  środowiska 
dla ludzi w każdym wieku (wszystkich grup wiekowych, międzypokoleniowe) 
stanowią podstawę do zapewnienia lepszej przyszłości dla całej ludności świa-
ta i rozwiązania większości rosnących wyzwań związanych ze starzeniem się 
populacji. Główne obszary rozwoju SHAFE, wskazane w tabeli 1, są w szcze-
gólności  związane  z implementacją CZR  3  („Zapewnić wszystkim  ludziom 
w każdym wieku zdrowe życie oraz promować dobrobyt”) i CZR 11 („Uczy-
nić miasta i osiedla ludzkie bezpiecznymi, stabilnymi, zrównoważonymi oraz 
sprzyjającymi włączeniu społecznemu”).

Tabela 1. Główne obszary rozwoju inteligentnych i zdrowych przestrzeni przyjaznych 
starzeniu się
Obywatele Przestrzenie Zdrowie i opieka
• Posiadanie umiejętności cyfrowych
• Posiadanie świadomości 

i rozumienia korzyści i wyzwań 
związanych z udostępnianiem 
swoich danych

• Prowadzenie zdrowszych stylów 
życia (w tym poprzez zwiększanie 
kompetencji zdrowotnych; health 
literacy)

• Uczestnictwo i zaangażowanie 
(w życie demokratyczne)

• Utrzymanie – lub poprawa – 
w jak największym stopniu sieci 
społecznych i relacji

• Modernizacja (retrofitting) 
i adaptacja zasobów 
mieszkaniowych

• Wspieranie dostępnych 
i dostosowanych przestrzeni 
publicznych i transportu

• Wdrażanie rozwiązań neutralnych 
dla klimatu

• Promowanie zdrowia i dobrostanu 
w miejscu pracy

• Promowanie wykorzystania 
niezawodnych, bezpiecznych 
i dostępnych dużych zbiorów 
danych (big data)

• Wdrażanie solidnej 
i interoperacyjnej infrastruktury 
cyfrowej

• Wspieranie zintegrowanych, 
spersonalizowanych, przystępnych 
cenowo i skoncentrowanych na 
osobie/użytkowniku rozwiązań 
(nowych ścieżek/usług)

• Wdrażanie wytycznych 
i długoterminowych rozwiązań 
finansowych/modeli biznesowych

• Szkolenie specjalistów ds. opieki 
w zakresie umiejętności cyfrowych

Źródło: opracowanie własne na podstawie: Dantas, van Staalduinen, Illario, Spiru 2021: 634–635.

Ponadto koncepcja SHAFE może być  interpretowana  jako podejście  szersze 
niż inne idee omawiane w literaturze przedmiotu, takie jak np. „życie wspie-
rane  przez  otoczenie”  (ambient assisted living,  AAL),  „inteligentne  miasta 
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przyjazne  starzeniu  się”  (smart, age-friendly cities,  SAFCC),  „starzenie  się 
w miejscu zamieszkania 2.0” (ageing in place 2.0, AIP2.0), „inteligentny eko-
system  przyjazny  starzeniu  się”  (smart age-friendly ecosystem,  SAFE)  oraz 
„inteligentne ekologie przyjazne starzeniu się” (age-friendly smart ecologies, 
CASE). Z uwagi na ograniczenia objętości niniejszego rozdziału te konkuren-
cyjne pojęcia zostają tylko zasygnalizowane, bez poddania ich pogłębionej ana-
lizie (zob. Klimczuk, Tomczyk 2016; Klimczuk 2017; Marston, van Hoof 2019; 
Marston, Shore, White 2020).

Powiązania dialogu międzypokoleniowego i partycypacji 
obywatelskiej z koncepcją „społeczeństwa dla ludzi  
w każdym wieku”
W celu rozwoju przestrzeni typu SHAFE szczególnie ważne są zaangażowa-
nie  i współpraca z obywatelami. Wysłuchanie głosów mieszkańców podczas 
fazy  konceptualizacji  i projektowania  (docelowo:  współprojektowania;  co-
-design)  rozwoju przestrzeni  i środowisk do  życia  odpowiada  celom polity-
ki  relacji  międzypokoleniowych  (intergenerational policy)  wywodzącej  się 
z rozwijanej przez ONZ od lat 90. XX w. koncepcji, która znana jest pod ha-
słem „społeczeństwa dla ludzi w każdym wieku” (society for all ages; szersze 
opisy i analizy tej koncepcji, zob. Klimczuk 2013, 2017). W ujęciu teoretycz-
nym poprzez politykę relacji międzypokoleniowych rozumieć można zbiory 
działań  ukierunkowane  na  kształtowanie  i wdrażanie  określonego  kontraktu 
między pokoleniami  (Klimczuk 2013). Polityka  ta  dotyczy w szczególności 
ustanawiania  i utrzymywania  „reżimu” –  zasad  określających  kształt  relacji 
międzypokoleniowych, spisanych  lub nie; zasad obecnych w prawie,  religii, 
etyce i obyczaju. Polityka relacji międzypokoleniowych to także prowadzenie 
dyskursu  (negocjowanie  z wykorzystaniem  argumentów  etycznych  i ideolo-
gicznych) nad skalami, kierunkami i środkami redystrybucji zasobów między 
generacjami  (por.  Szukalski  2012). Może  być  narzucana  siłą  lub  przemocą 
symboliczną przez jedne pokolenia innym lub tworzona wspólnie poprzez dia-
log międzypokoleniowy.

W opinii międzynarodowej sieci badawczej „Generationes”, poprzez dia-
log międzypokoleniowy można  rozumieć  obszar  i typ  projektów w ramach 
stosowanej polityki relacji międzypokoleniowych (Lüscher, Klimczuk 2017). 
W teorii dialog międzypokoleniowy obejmuje członków co najmniej dwóch 
grup wiekowych, którzy reprezentują różne pokolenia, włączają się we wspól-
ne działania oraz są angażowani w projekty, które przynoszą korzyści dla do-
bra wspólnego. Ponadto dialog ten pozwala na zmotywowanie części uczest-
ników do dalszego samorozwoju i uczenia się („socjalizacja generatywna”), 
przez co działania te mogą być interpretowane też jako projekty edukacyjne. 
W związku z tym, że część działań na rzecz dialogu międzypokoleniowego 
bazuje na inicjatywach obywatelskich, mogą być one także postrzegane jako 
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przejawy działalności publicznej i politycznej wpieranej (lub nie) przez pod-
mioty  rządowe  i samorządowe  (zgodnie  z zasadą pomocniczości/subsydiar-
ności) bądź podmioty komercyjne  (np. w ramach  społecznej odpowiedzial-
ności biznesu).

Ponadto polityka relacji międzypokoleniowych może być postrzegana jako 
idea/koncepcja  polityki  publicznej  wobec  starzenia  się  ludności  (Klimczuk 
2017), która w różnych dokumentach strategicznych odgrywa rolę konkuren-
cyjną lub uzupełniającą wobec innych idei, takich jak np. aktywne starzenie 
się lub produktywne starzenie się. Tak rozumiana polityka relacji międzypoko-
leniowych cechuje się szczególnym naciskiem na: wspieranie sprawiedliwości 
międzypokoleniowej w ramach działalności podmiotów z różnych sektorów; 
stymulowanie  sprawiedliwości w dystrybucji  zasobów między pokoleniami; 
oraz promowanie integracji wiekowej i „społeczeństwa ponad zróżnicowania-
mi wiekowymi”  (ageless society) poprzez dialog  i programy międzypokole-
niowe (np. inicjatywy i projekty o charakterze formalnym i nieformalnym).

Idea  SHAFE  służy  także  wsparciu  rozwoju  powołanej  przez  Światową 
Organizację Zdrowia (World Health Organization, WHO) w 2010 r. Global-
nej  Sieci  Miast  i Społeczności  Przyjaznych  Starzeniu  się  (Global  Network 
on Age-Friendly Cities and Communities, GNAFCC). Sieć ta upowszechnia 
i rozwija model miast i gmin przyjaznych starzeniu się rozumianych jako ta-
kie, które wspierają aktywne starzenie się przez tworzenie optymalnych wa-
runków  ochrony  zdrowia,  bezpieczeństwa  i partycypacji  w celu  podniesie-
nia jakości życia osób starzejących się, w tym poprzez dostosowanie swoich 
struktur i usług tak, aby były dostępne osobom starszym oraz były związane 
z mieszkańcami o zróżnicowanych potrzebach i możliwościach samodzielne-
go podejmowania działań (WHO 2007; zob. także szersze omówienie definicji 
w: Klimczuk, Tomczyk 2016).

Partycypacja  obywatelska  wyraźnie  wiąże  się  z wyodrębnionymi  przez 
WHO wymiarami miast i gmin przyjaznych starzeniu się, takimi jak przestrzeń 
publiczna, transport, mieszkalnictwo, partycypacja społeczna, szacunek i inte-
gracja społeczna, aktywność obywatelska oraz wspieranie usług społecznych 
i zdrowotnych  (WHO 2007; WHO Europe 2017).  J.  van Hoof    i  in.  (2021) 
przyjął popularną koncepcję „drabiny partycypacji obywatelskiej” autorstwa 
S.R. Arnstein (1969) za punkt wyjścia do kształtowania różnych ról, które oby-
watele mogą odgrywać w procesach związanych z rozwojem SHAFE. Arnste-
in opisała osiem typów ról obywateli, od nieuczestniczenia w przestrzeni pu-
blicznej (z uwagi na formy aktywności, takie jak np. manipulacja i „terapia” 
prowadzona przez decydentów), poprzez  tokenizm, po sprawowanie władzy 
obywatelskiej. Tokenizm podzieliła na informowanie (np. o prawach obywa-
telskich, ale często o jednokierunkowym przepływie informacji), konsultacje 
(np. zapraszanie do wyrażania opinii w ankietach, udziału w spotkaniach są-
siedzkich lub dialogu i wysłuchaniach publicznych) oraz pacyfikację/łagodze-
nie (przyznawanie obywatelom ograniczonego wpływu na decyzje w ramach 
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zarządów  lub komisji). Wyższe  poziomy uczestnictwa  zgrupowane pod po-
jęciem władzy obywatelskiej dzielą się na partnerstwo (wspólne planowanie 
i podejmowanie decyzji poprzez struktury takie jak np. rady polityczne), wła-
dzę delegowaną  (przekazywanie  obywatelom pewnego  stopnia  kontroli  nad 
np. planami i programami) oraz kontrolę obywatelską (uczestnicy lub miesz-
kańcy mogą zarządzać programem, lub instytucją oraz być w pełni odpowie-
dzialni za aspekty polityczne i zarządcze).

Dalsze badania nad dialogiem międzypokoleniowym  i partycypacją oby-
watelską związanymi z SHAFE autorstwa J. van Hoofa i in. (2021) wykazały, 
że zaangażowanie mieszkańców nie stanowi o automatycznej gwarancji suk-
cesu.  Przykładowo  powodzenie  konceptualizacji  i wdrażania  SHAFE może 
być ograniczone ze względu na niewielką liczbę aktywnych uczestników, brak 
wymaganych kompetencji i umiejętności do uczestnictwa lub z uwagi na nie-
wystarczającą reprezentację grup docelowych, na rzecz których podejmowane 
są działania międzypokoleniowe, np. dzieci i młodzież oraz osoby starsze. Po-
nadto zespół van Hoofa zidentyfikował czynniki, które pozytywnie wpływają 
na uczestnictwo obywateli w opracowywaniu  i implementacji SHAFE,  takie 
jak np. dostarczanie regularnych informacji zwrotnych, pełne zaangażowanie 
organizacji zaproszonych do procesów partycypacyjnych oraz stosowanie ła-
twego do zrozumienia i inkluzywnego języka.

Mając na uwadze te obserwacje, w kolejnych częściach rozdziału przedsta-
wiono  omówienia  dotyczące wyselekcjonowanych  przykładów  różnych  po-
dejść do dialogu międzypokoleniowego i uczestnictwa obywateli związanego 
z SHAFE, które były wdrażane w latach 2020–2023. Uwzględniono projek-
ty ukierunkowane na odmienne poziomy systemu społecznego i działalności 
podmiotów polityki publicznej wobec starzenia się ludności (definicje i teorie 
dot. tych poziomów, zob. Klimczuk 2018). W pierwszej kolejności omówio-
no  inicjatywy Komisji Europejskiej oraz Akcję COST NET4Age-Friendly – 
związane  z poziomem  makro  (społeczeństwo,  podmioty  międzynarodowe, 
globalne).  Następnie  zwrócono  uwagę  na  projekty  „Hands-on  SHAFE”, 
„BIG”,  „Bridge  the Gap!”,  „DESIRE”,  „STEP_UP”  i „Senior-Friendly The 
Hague” – związane z poziomami mezo (społeczność lokalna, wieś, miasto, or-
ganizacje komercyjne i pozarządowe, państwa) i mikro (starsi obywatele, ich 
rodziny, gospodarstwa domowe i dzielnice).

Wsparcie Komisji Europejskiej w zakresie rozwoju programów 
i polityki relacji międzypokoleniowej
KE ogłosiła 2012 rok Europejskim Rokiem Aktywności Osób Starszych i Soli-
darności Międzypokoleniowej (European Year for Active Ageing and Solidarity 
between Generations, EY2012), w związku z czym podjęto działania na rzecz 
stymulowania  oddolnych  podejść  do  angażowania  obywateli  oraz  organiza-
cji  komercyjnych  i pozarządowych  aktywności  z zakresu  polityki  publicznej 
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wobec starzenia się ludności (Klimczuk 2017). W tym miejscu pominięta zo-
stanie dyskusja nad inicjatywami,  jakie podjęto w Polsce,  jak np. utworzenie 
Założeń Długofalowej Polityki Senioralnej oraz powołanie wielu programów 
(m.in. Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych) 
z komponentami dotyczącymi ogólnego wsparcia rozwoju relacji międzypoko-
leniowych. Szczegółowe analizy dot. polskich inicjatyw związanych z EY2012 
zawiera m.in. opracowanie autorstwa G. Gawrona, A. Klimczuka i Z. Szwedy-
-Lewandowskiej (2021).

Jednym  z flagowych  działań KE  związanych  z EY2012  było  utworzenie 
Europejskiego Partnerstwa Innowacyjnego na rzecz Aktywnego Starzenia się 
w Dobrym Zdrowiu  (European  Innovation  Partnership  on Active  and Heal-
thy Ageing; EIPonAHA; EC 2023b; Amitsis 2021). Początkowo partnerstwo 
EIPonAHA zostało dobrze przyjęte zarówno wśród organizacji komercyjnych, 
jak i pozarządowych. W krótkim czasie do sieci dołączyło wiele podmiotów – 
w 2018 r. sieć obejmowała ponad 1500 samorządów z terenu całej Unii Euro-
pejskiej  (UE), 3500 partnerów  i 500 organizacji  reprezentujących  różnorod-
ne  jednostki  administracji  publicznej,  instytucji  naukowych  i edukacyjnych, 
organizacji społeczeństwa obywatelskiego, przemysłu, innowatorów, małych 
i średnich przedsiębiorstw oraz instytucji finansowych (EC 2018). Z biegiem 
lat duże zainteresowanie i zaangażowanie powoli malało, a główne wyzwania 
rozpoznane przez partnerstwo pozostały nierozwiązane, np. potrzeba skalowa-
nia i transferu między krajami, regionami i społecznościami dobrych praktyk 
i polityk  publicznych  dotyczących m.in.  innowacji  społecznych  i innowacji 
technologicznych w starzeniu się (Dantas, van Staalduinen, Jegundo, Ganzara-
in, Ortet 2021; Klimczuk, Tomczyk 2020). Niemniej jednak na poziomie euro-
pejskim nadal działa kilka sieci, które wywodzą się z EIPonAHA, które ściśle 
dotyczą rozwoju SHAFE, m.in. Sieć Interesariuszy Inteligentnych i Zdrowych 
Przestrzeni Przyjaznych Starzeniu się (Stakeholders Network on Smart Heal-
thy Age-Friendly Environments; SHAFE; zob. Caritas Coimbra 2023; Dantas 
i in. 2019; Bernardo i in. 2022) oraz Sieć Współpracy Miejsc Referencyjnych 
(Reference  Sites  Collaborative Network;  RSCN;  zob.  EC  2023e;  Bousquet 
i in. 2019; Illario i in. 2022).

Aby ponownie ożywić zaangażowanie obywateli UE, KE na początku 2021 
r. uruchomiła nową sieć współpracy określoną jako „Aktywne i Zdrowe Ży-
cie w Cyfrowym Świecie”  (Active and Healthy Living in the Digital World, 
AHLDW). Sieć ta została utworzona jako część platformy Futurium, która jest 
rozwijana przez KE od 2011 r. Początkowo był to projekt foresightowy mają-
cy na celu partycypacyjne kształtowanie polityk publicznych i crowdsourcing 
pomysłów. Z czasem platforma stała się miejscem do omawiania polityk UE, 
wymiany dobrych praktyk i poszukiwania partnerów (EC 2023c). Jeden z de-
dykowanych obszarów w ramach tej nowej sieci poświęcony jest wspieraniu 
przestrzeni  i środowisk  przyjaznych  starzeniu  się.  Niemniej  dotychczasowa 
działalność  sieci  wskazuje  na  zdecydowanie  mniejszy  poziom  koordynacji 
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działań niż w przypadku EIPonAHA. Nowa sieć ma charakter forum z dobro-
wolną wymianą ogłoszeń online, ale już bez np. budowania katalogów inno-
wacji, tworzenia programów partnerskich między gminami, systemów wskaź-
ników do pomiaru upowszechniania  innowacji w starzeniu  się  i regularnych 
kongresów gromadzących międzynarodowych interesariuszy.

Ponadto na początku 2021 r. przewodnicząca KE, Ursula von der Leyen, 
ogłosiła  nową  inicjatywę wspierającą  uruchamianie  oddolnych  aktywności: 
współprojektowanie Nowego Europejskiego Bauhausu (EC 2023d). Nowy Eu-
ropejski Bauhaus proponuje skoncentrowanie dyskusji politycznych na miej-
scach zamieszkiwanych przez obywateli UE oraz na  ich relacjach ze środo-
wiskiem naturalnym wykraczającym poza przestrzenie zabudowane. Według 
KE inicjatywa  ta ma stanowić praktyczne podejście do  tworzenia pięknych, 
zrównoważonych i inkluzywnych sposobów życia oraz wykorzystywania ich 
do inspirowania rozwoju w przyszłości. Obywatele UE są zapraszani do udzia-
łu w konsultacjach i konkursach oraz proszeni o dzielenie się swoimi przemy-
śleniami  na  temat  przyszłych  środowisk  i miejsc  do  życia. W tym  tego,  jak 
powinny wyglądać i funkcjonować okolice, w których zazwyczaj przebywają. 
W odróżnieniu od AHLDW inicjatywa ta ma być dalej rozwijana przez tema-
tyczne nabory konkursowe na projekty finansowanie z programów UE, m.in. 
Horyzont Europa w zakresie projektów badawczych i innowacyjnych, progra-
mu LIFE w zakresie projektów związanych z działaniami na rzecz środowiska 
i klimatu oraz przez Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego. Priorytety 
Nowego  Europejskiego  Bauhausu  mają  być  także  adaptowane  przez  kraje 
członkowskie w ich strategiach rozwoju terytorialnego i społeczno-gospodar-
czego, planach odbudowy i zwiększania odporności oraz programach wdraża-
jących unijną politykę spójności.

Akcja COST CA19136 NET4Age-Friendly:  
Smart Healthy Age-Friendly Environments
Koncepcja SHAFE  stanowiła  już  element  podstaw  teoretycznych prowadzą-
cych do powstania przynajmniej kilku projektów, w tym sieci wspieranej przez 
COST, która została powołana na lata 2020–2024. Akcja COST CA19136 NE-
T4Age-Friendly  jest międzynarodową  i interdyscyplinarną siecią skoncentro-
waną na wsparciu zdrowia  i dobrostanu w cyfrowym świecie przy  jednocze-
snym wsparciu  rozwiązań  przyjaznych  starzeniu  się,  promowaniu włączenia 
społecznego, niezależnego życia oraz aktywnego i zdrowego starzenia się.

Sieć do 2023 r. zgromadziła 396 członków z 39 krajów, głównie z obszaru 
UE i krajów sąsiednich. Wśród uczestników są naukowcy, praktycy i interesa-
riusze  z biznesu  i organizacji  reprezentujących  społeczeństwo obywatelskie, 
którzy współpracują w pięciu grupach tematycznych (SHINE 2Europe 2023a). 
Grupy te dotyczą kolejno: (1) projektowania zorientowanego na użytkowni-
ka; (2) zintegrowanych ścieżek wsparcia zdrowia i dobrostanu; (3) rozwiązań 
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cyfrowych  i zrównoważonego  wdrażania  ich  na  dużą  skalę;  (4) wpływu 
i zrównoważonego rozwoju SHAFE, w tym rozwoju polityk publicznych wo-
bec SHAFE, prognoz finansowania, oceny kosztów i korzyści; oraz (5) syn-
tezy  i krytycznej  analizy  wyników  badań  z poprzednich  czterech  obszarów 
w celu opracowania ram odniesienia dla dalszego rozwoju SHAFE wraz z wy-
tycznymi, standardami i dobrymi praktykami (rozpoznanie czynników sukce-
su i wniosków dla przyszłych inicjatyw).

Głównym celem omawianej Akcji COST  jest  budowanie  i rozwój  lokal-
nych,  regionalnych  oraz  krajowych  ekosystemów  SHAFE  w każdym  kraju 
uczestniczącym w sieci. Docelowo te ekosystemy innowacji mają być zgodne 
z teorią  poczwórnej  heliksy/spirali  (quadruple helix; Carayannis  i  in.  2018) 
i uwzględniać działalność obywateli, władz publicznych, przedsiębiorstw, or-
ganizacji pozarządowych oraz podmiotów badawczo-rozwojowych. Ponadto 
rozwój tych ekosystemów ma być zbieżny z celami i zasadami wspomnianych 
już koncepcji i polityk relacji międzypokoleniowych ONZ, WHO i KE. Akcja 
COST nie ogłosiła jeszcze głównych wyników prac – ich prezentacja jest pla-
nowana na 2024 r.

Wzmocnienie facylitatorów inteligentnych, zdrowych 
i inkluzywnych przestrzeni
Unijny program Erasmus+ pozwala na wspieranie kształcenia, szkolenia, roz-
woju  inicjatyw młodzieżowych  i sportu poprzez konsorcja międzynarodowe 
(EC  2023a).  Obszary  te  mają  kluczowe  znaczenie  dla  rozwoju  osobistego 
i zawodowego obywateli UE. Inkluzywne kształcenie i szkolenie o wysokiej 
jakości, a także uczenie się nieformalne i pozaformalne, wyposażają uczestni-
ków projektów w każdym wieku w kwalifikacje i umiejętności potrzebne do 
ich uczestnictwa w demokratycznym społeczeństwie, zrozumienia międzykul-
turowego i udanej mobilności na rynku pracy. W ramach programu Erasmus+ 
rozwijane  są  także  szkolenia  i działania edukacyjne, które wspierają  rozwój 
facylitatorów zorientowanych na wdrażanie inteligentnych, zdrowych i inklu-
zywnych przestrzeni w ich społecznościach lokalnych. Przykładów dostarcza-
ją  projekty  takie  jak  „Hands-on  SHAFE”  (AFEdemy  2023b),  „Educational 
game BIG” (AFEdemy 2023a), „Bridge the Gap!” (ISIS 2023) oraz „DESIgn 
for all methods to cREate age-friendly housing” (DESIRE; InnoRenew CoE 
2023), które obejmują szkolenia dla osób dorosłych zainteresowanych rozwo-
jem inkluzywnych środowisk.

Projekt  „Hands-on  SHAFE”  (okres  realizacji:  2019–2022)  miał  na  celu 
dostarczenie pakietów szkoleniowych online do prowadzenia nieformalnych 
działań  edukacyjnych  oraz  stworzenie  praktycznych  narzędzi  do  poprawy 
umiejętności  osób  w każdym  wieku  (AFEdemy  2023b).  W szczególności 
projekt  ten  był  ukierunkowany  na  umożliwienie  osobom  o niższych  umie-
jętnościach  lub kwalifikacjach przełożenia koncepcji SHAFE na praktyczne 
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wdrożenia we własnych domach i dzielnicach mieszkaniowych. W ten sposób 
projekt wspierał i promował integrację społeczną osób w każdym wieku i każ-
dej płci, w tym osób z ograniczeniami poznawczymi, fizycznymi lub innymi 
niepełnosprawnościami. Miał również na celu umożliwienie obywatelom sta-
nia  się  innowatorami  i pionierami  w swoich  społecznościach  lokalnych  lub 
przedsiębiorcami dostarczającymi usługi  i produkty związane z SHAFE (np. 
dostosowania mieszkań do potrzeb osób starszych i z ograniczeniami spraw-
ności).

Projekt  tworzenia  gry  edukacyjnej  „Building  Inclusive  environments  for 
all Generations” (BIG; okres realizacji: 2020–2022) stanowi przykład szcze-
gółowego  szkolenie  na  temat  SHAFE  z wykorzystaniem  rozgrywek  online 
(AFEdemy 2023a). Podczas realizacji projektu opracowano system, w którym 
gracze mogą  spotykać  i rozwiązywać wyzwania  stojące  przed  ich  postacia-
mi podczas zabawy. Gra wymusza  radzenie  sobie m.in.  z takimi  sytuacjami 
jak np. poruszanie się w pomieszczeniach niedostępnych dla wózka inwalidz-
kiego, ładowanie towarów do samochodu podczas opieki nad dzieckiem oraz 
odwiedzanie restauracji przez osobę z wadą wzroku. W ramach projektu opra-
cowana została również metodyka warsztatowa do wykorzystania gry podczas 
szkoleń zespołowych.

Projekt „Bridge the Gap!” (okres realizacji: 2020–2022) koncentrował się 
na szkoleniu osób starszych w zakresie projektowania i ulepszania własnych 
przestrzeni  i środowisk  życiowych  w celu  wspierania  niezależnego  życia 
i uczestnictwa w społeczeństwie (ISIS 2023). Z jednej strony szkolenia obej-
mowały tradycyjne sposoby rzecznictwa i obrony interesów (advocacy) przez 
seniorów i seniorki. Z drugiej strony skupiały się na budowaniu kompetencji 
starszych  dorosłych  do  korzystania  z rozwiązań  cyfrowych. Wspierane  roz-
wiązania cyfrowe obejmowały m.in. wykorzystanie dostępu do mediów spo-
łecznościowych,  tworzenie  internetowych  kont  do  reprezentowania  swoich 
opinii publicznych, udostępnianie zdjęć interesariuszom i decydentom w celu 
wyrażania konkretnych lokalnych potrzeb i rozwiązywania problemów zwią-
zanych z lokalnymi środowiskami do życia.

Projekt DESIRE (okres  realizacji: 2020–2023)  jest  rozwijany przez mię-
dzynarodowe partnerstwo z udziałem czterech krajów (Słowacja, Hiszpania, 
Portugalia i Słowenia) pracujących nad rozwojem koncepcji „projektowania/
wzornictwa dla wszystkich”  (design for all, D4ALL) w celu  jej  stosowania 
w budownictwie przyjaznym starzeniu się (InnoRenew CoE 2023). DESIRE 
ma na celu zapewnienie profesjonalistom z branży budowlanej, a także sek-
torów meblarskiego i wyposażenia wnętrz, narzędzi  i umiejętności do stoso-
wania metod D4ALL jako integralnej części procesów projektowania, tak aby 
tworzyć  lub  dostosowywać mieszkania  do  zasad  SHAFE.  Jednocześnie  na-
rzędzia te mają poprawiać dobrostan mieszkańców, komfort i autonomię osób 
starszych oraz innych osób, które znajdują się w sytuacjach silnej zależności 
od pobytu w domu  (np.  braku możliwości  ich  samodzielnego opuszczania). 



Andrzej Klimczuk130

Projekt obejmuje opracowanie innowacyjnego kursu szkoleniowego na temat 
D4ALL,  który ma  zaspokoić  potrzeby  emocjonalne,  poznawcze  i społeczne 
osób starszych, jednocześnie stwarzając nowe możliwości w sektorze miesz-
kaniowym poprzez wspieranie  interakcji  i wymiany wiedzy w procesie pro-
jektowania/wzornictwa  pomiędzy  ekspertami  z dziedzin,  takich  jak  nauki 
techniczne, nauki społeczne i sztuka.

Upodmiotowienie obywateli w radzeniu sobie z sytuacjami 
kryzysowymi w obszarze zdrowia publicznego
Projekt  Erasmus+  „STEP_UP”  (okres  realizacji:  2020–2023)  ma  na  celu 
opracowanie narzędzia szkoleniowego dla interesariuszy pomocy społecznej 
i społeczności  lokalnych  związanych  z SHAFE  dotyczącego  lepszego  rozu-
mienia  wpływu  zachowań  ludzkich  na  rozprzestrzenianie  się  pandemii  lub 
innych sytuacji kryzysowych w obszarze zdrowia publicznego (SHINE 2Eu-
rope 2023b). Wielopokoleniowe grupy uczestników szkoleń korzystając z gier 
strategicznych, mają zdobyć wiedzę i umiejętności na rzecz zapobiegania ne-
gatywnych skutków zdrowotnych oraz radzenia sobie w sytuacjach kryzyso-
wych. Ponadto przeszkoleni mają mieć umiejętności pozwalające na promocję 
ochrony zdrowia i dobrostanu w swoich społecznościach lokalnych.

Główną część projektu stanowi gra edukacyjna, która może być również 
wykorzystana w celach rekreacyjnych i rozrywkowych przez ogół społeczeń-
stwa. W „STEP_UP” gracze podejmują działania na rzecz powstrzymania roz-
przestrzeniania się pandemii. W czasie symulacji mają dostęp do wielu środ-
ków, które można zastosować do walki z pandemią oraz muszą nauczyć się 
wybierać spośród nich te, które pomogłyby powstrzymać dalsze rozprzestrze-
nianie się wirusa bez szkody dla gospodarki lub powodowania dalszych pro-
blemów i konfliktów społecznych. Gra ma na celu także pomóc obywatelom 
w lepszym zrozumieniu i przestrzeganiu restrykcji i środków wprowadzanych 
na poziomach rządowym i regionalnym oraz w odkładaniu na bok fałszywych 
informacji, mitów i innych form dezinformacji lub manipulacji błędnymi in-
formacjami.

Wsparcie głosu osób starszych w podejmowaniu  
decyzji publicznych
Przykładem działań w tym zakresie mogą być projekty wdrażane przez holen-
derskie miasto Haga, która od 2015 r. jest członkiem GNAFCC (WHO 2023). 
Na wstępie należy zaznaczyć, że miasta i gminy członkowskie GNAFCC prze-
chodzą 5-letni cykl planowania, wdrażania i ewaluacji podejmowanych działań 
na rzecz budowania rozwiązań przyjaznych starzeniu się (WHO 2019). Haga 
na zakończenie swojego pierwszego cyklu w 2020 r. przeprowadziła ankietę 
wśród 393 osób starszych (65+), aby poznać ich opinie na temat dostosowania 
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miasta do wymogów stawianych przez WHO (van Hoof i in. 2022). Jednym 
z głównych wniosków z tych badań jest obserwacja, że starsi mieszkańcy Hagi 
co prawda dostrzegają wiele pozytywnych zmian, ale uznają je za niewystar-
czające. Przede wszystkim wysoko oceniają poziom swoich warunków miesz-
kaniowych. Niemniej znacznie gorzej oceniają jakość przestrzeni i budynków 
publicznych. Najgorsze oceny o obecnej sytuacji mają osoby o niższych do-
chodach, które mają problemy zdrowotne i ograniczoną mobilność.

W celu  poprawy  sytuacji  gmina  wprowadziła  trzy  rozwiązania  na  rzecz 
zaangażowania  osób  starszych  w tworzenie  lokalnej  polityki  wobec  starze-
nia się  ludności. W pierwszej kolejności powołano Radę Senioralną do pro-
wadzenia  dialogu  i uwzględniania  przez  decydentów  opinii  doradczych  od 
reprezentantów środowisk osób starszych (Dikken i in. 2020; van Hoof i in. 
2020; van Hoof i in. 2022). Następnie utworzono Platformę Wiedzy o Przy-
jaznym Starzeniu się w Hadze. System ten pozwala m.in. starszym obywate-
lom, naukowcom, administracji zdrowia publicznego, decydentom miejskim 
i przedsiębiorstwom  społecznych  spotykać  się  regularnie  w celu  wymiany 
wiedzy  o bieżących  badaniach  i działaniach  oraz  poszukiwania  możliwości 
współpracy w zakresie wdrażania miejskiego Planu Działania na rzecz Przyja-
znego Starzenia się w Hadze w latach 2020–2022 (Den Haag 2020). Po trze-
cie, utworzono Panel Osób Starszych mający na celu stałe odbieranie głosów, 
uwag i pomysłów od mieszkańców gminy. Panel obejmuje ok. 1500 osób star-
szych spośród ok. 77000 osób w wieku 65+ i pozwala na ogłaszanie konsulta-
cji publicznych w wielu różnych tematach związanych z zarządzaniem gminą.

Należy uznać, że wskazane rozwiązania zastosowane w Hadze są pod wie-
loma  względami  zgodne  z teoretycznymi  założeniami  koprodukcji  (co-pro-
duction)  i współzarządzania (governance) usługami publicznymi w obszarze 
polityki  publicznej  wobec  starzenia  się  ludności –  niemniej  ich  omawianie 
wykracza  poza  zakres  niniejszego  rozdziału  (zob. Klimczuk 2017; Gawron, 
Klimczuk, Szweda-Lewandowska 2021).

Podsumowanie i wnioski
Przedstawiony w rozdziale przegląd wybranych projektów pozwolił na pozna-
nie różnych perspektyw rozwoju inteligentnych i zdrowych przestrzeni przyja-
znych starzeniu się w skalach: makro, mezo i mikro, jak również potrzeb, które 
wymagają dalszych interwencji. W tabeli 2 zaprezentowano główne wnioski 
dotyczące mocnych  i słabych stron poszczególnych  inicjatyw oraz wyzwań, 
przed którymi stoi dalszy rozwój dialogu międzypokoleniowego i partycypacji 
obywatelskiej.
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Tabela 2. Porównanie wybranych inicjatyw z zakresu dialogu międzypokoleniowego 
i partycypacji obywatelskiej związanych z implementacją idei „społeczeństwa dla 
ludzi w każdym wieku”
Inicjatywa 
i poziom systemu 
społecznego

Mocne strony Słabe strony Wyzwania

Inicjatywy Komisji 
Europejskiej (makro)

• Łączenie podejścia 
odgórnego (KE) 
i oddolnego 
(zaangażowanie 
interesariuszy) w polityce 
publicznej wobec starzenia 
się ludności

• Koncentracja na 
łączeniu starzenia się 
populacji z procesami 
cyfryzacji i rozwojem 
zróżnicowanych środowisk

• Niejasne monitorowanie 
i ocena wyników

• Wątpliwa ciągłość 
wsparcia podjętych 
inicjatyw, delegowanie 
koordynacji na 
interesariuszy

• Zależne od programów 
finansowania 
z priorytetami dotyczącymi 
określonych polityk 
sektorowych (np. 
podmioty gospodarcze 
zorientowane na rozwój 
technologii informacyjno-
komunikacyjnych 
i sztucznej inteligencji)

• Skalowanie dobrych 
praktyk i transfer polityk 
w krajach, regionach 
i społecznościach

• Utrzymanie wysokiego 
poziomu zaangażowania 
interesariuszy

COST Action 
NET4Age-Friendly 
(makro)

• Oddolna 
i interdyscyplinarna sieć 
międzynarodowa

• Udzielanie wsparcia 
w postaci wytycznych, 
standardów i wymiany 
dobrych praktyk

• Ograniczone zasoby 
i legitymizacja pozwalające 
na realną koordynację 
i podejmowanie interwencji

• Budowa trwałości sieci po 
okresie realizacji projektu

•  Budowanie 
wielopoziomowych 
ekosystemów innowacji 
z poczwórną heliksą 
obejmującą obywateli, 
władze publiczne, firmy 
i naukowców

Projekty: „Hands-
on SHAFE”, „BIG”, 
„Bridge the Gap!” 
i „DESIRE” (mezo 
i mikro)

• Dostarczanie pakietów 
szkoleniowych 
i narzędzi związanych 
z mieszkaniami 
i przestrzeniami 
przyjaznymi starzeniu się

• Promocja 
przedsiębiorczości 
i integracji 
międzypokoleniowej

• Ograniczona (lokalna 
i regionalna) skala 
rozwiązań innowacyjnych

• Dalsze upowszechnianie 
i rozwój programów

Projekt „STEP_UP” 
(mezo i mikro)

• Wzmacnianie obywateli, 
w szczególności osób 
starszych, w sytuacji 
kryzysu zdrowia 
publicznego

• Monitorowanie i ocena 
wyników po pandemii 
COVID-19

• Poszerzenie nacisku na 
walkę z dezinformacją lub 
fałszywymi informacjami

Projekt „Senior-
Friendly The Hague” 
(mezo i mikro)

• Szeroki zestaw rozwiązań 
lokalnych angażujących 
osoby starsze we 
wdrażanie i zarządzanie 
ideą miasta przyjaznego 
starzeniu się

• Ustanowienie zasad 
zrównoważonego rozwoju 
rady senioralnej, platformy 
wiedzy i panelu osób 
starszych

• Zwiększenie 
zaangażowania wśród 
obywateli o niższym 
statusie społeczno-
-ekonomicznym

Źródło: opracowanie własne.
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Doświadczenia przedstawionych  inicjatyw pozwalają na określenie przynaj-
mniej pięciu rekomendacji dla podmiotów polityki publicznej wobec starzenia 
się ludności, ze szczególnym uwzględnieniem poziomu lokalnego. Po pierw-
sze, można  zauważyć,  że niezbędne  jest  podjęcie prac nad ustrukturyzowa-
nym, stałym i kompleksowym wparciem publicznym dla przestrzeni SHAFE. 
Po  drugie, w promocji  SHAFE pomocne może  być  dalsze  nawoływanie  do 
aktywnego obywatelstwa i brania odpowiedzialności za bardziej inkluzywną 
transformację społeczeństwa. Po trzecie, jak wskazały przytoczone przykłady, 
część aktorów społecznych może  traktować udział w procesach związanych 
z rozwojem środowisk i przestrzeni przyjaznych starzeniu się jako dodatkowe 
obciążenie. Zasadne  jest  zatem zapewnienie odpowiednich  szkoleń  i wspar-
cia instytucjonalnego ukierunkowanego np. na wsparcie facylitatorów, jak też 
osób  starszych  zainteresowanych  rozwojem  przestrzeni  SHAFE.  Po  czwar-
te, przytoczone studia przypadków wskazują, że przezwyciężenie barier  jest 
możliwe np. poprzez wykorzystanie innowacyjnych pakietów edukacyjnych, 
gier, platform wiedzy i paneli obywatelskich, które wzmacniają poczucie pod-
miotowości wśród interesariuszy. Po piąte, istotne jest wzmacnianie czynnika 
sukcesu przytoczonych inicjatyw, jakim było stymulowanie współpracy zróż-
nicowanych grup docelowych oraz różnych grup wiekowych.

Podjęte  studia  pozwalają  na  określenie  przynajmniej  czterech  potencjal-
nych  kierunków  dalszych  badań.  Po  pierwsze,  możliwe  jest  pogłębienie 
wniosków  z badań  nad  SHAFE  poprzez  zastosowanie  odmiennych  deduk-
cyjnych i indukcyjnych podejść do analizy polityki publicznej wobec starze-
nia się ludności na różnych poziomach systemu społecznego (zob. Klimczuk 
2017, 2018). Po drugie, koncepcja SHAFE może być dalej rozwijana poprzez 
uwzględnienie wybranych elementów najnowszych teorii proponowanych na 
gruncie  gerontologii  społecznej,  np.  związanych  z założeniami  gerontologii 
krytycznej  i gerontologii  emancypacyjnej  (zob.  Estes, DiCarlo  2019),  które 
m.in. proponują większy dystans do „pozytywnych” aspektów rozwiązań cy-
frowych w SHAFE, jak zastosowanie dużych zbiorów danych i sztucznej inte-
ligencji. Po trzecie, zasadne jest pogłębienie wiedzy o międzypokoleniowych 
aspektach  korzystania  z technologii  cyfrowych  związanych  z SHAFE  i ich 
konsekwencjach  dla  rozwoju  dialogu  międzypokoleniowego  i partycypacji 
obywatelskiej (zob. Marston, Shore, Stoops, Turner 2022). Po czwarte, zasad-
ne jest dalsze poszukiwanie rozwiązań, które ułatwią sprostanie wyzwaniom, 
przed którymi stoją omówione inicjatywy, jak chociażby skalowanie i transfer 
innowacyjnych rozwiązań pomiędzy różnymi krajami, regionami i społeczno-
ściami.
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